Veneror, a deponent verb, has a collateral form, **venerō**. Context will reveal whether a passive form is active or passive in meaning: **Dominus venerātus est** 'the Lord was worshiped'; **Dominum venerātus est** 'he worshiped the Lord.'

Perhaps the most frequent form of **amplus** is its comparative adverb **amplius** 'any more, more.'

Perfectus is in reality the perfect passive participle of **perficiō** (Unit 18).

Suus 'one's own' takes its specific translation from its context, 'his own, her own, its own, their own,' depending on the gender and number of its referend.

Invicem, essentially an adverb, is often used in ecclesiastical texts as an indeclinable reciprocal reflexive pronoun; as such it may be used with a preposition: **ad invicem** 'to one another,' **ab invicem** 'from one another,' etc.

Alius and **alter** may be used in succeeding, coordinated clauses: **alius . . . alius** 'one . . . another'; **alter . . . alter** 'the one . . . the other.'

Like **suus**, the reflexive pronoun —, **sui** 'oneself' takes its exact translation from the gender and number of its referend: 'himself, herself, itself, themselves.'

Derivatives:	LATIN	ENGLISH
	curvō	curve, curb
	fundō	fundamental, foundation
	magnificō	Magnificat, magnification
	ardeō	ardent, arson
	condoleō	condole, condolences
	moveō	motion, motive
	prōficiō	proficient, profit
	reficiō	refectory
	lingua	bilingual, linguist
	umbra	umbrella, adumbration
	testis	intestate, testes
	gravis	grave, gravity
	trīstis	tristful queen
	alius	inter alia, et al., alias
	alter	alter ego, alter, alternate
	amplus	amplitude, amplification
	nūllus	null, nullity
	sōlus	sole, solo, solitary
	tōtus	factotum, total
	contrā	contrary, counterfeit, contretemps, contradict
	—, sui	suicide, sui generis

Drills**I. Reflexives.**

1. Pontius Pilātus ā culpā sē liberāvit.
2. Apostolī pānēs sēcum nōn portābunt.
3. Mulier sibi bibere dabat.
4. Memorēs suī timuērunt Jēsūm.
5. Cōnfitebantur sua peccāta.
6. Prō suā mātrem Jēsūs aquam in vīnum mūtāvit.
7. Jēsūs ab ūnō ē suīs apostolīs trāditus est.
8. Filia ejus suum librum amīsit.
9. Jēsūs cognōvit in sēmet ipsō virtūtem quae exierat dē sē.
10. Petrus in domum intrāvit, et suī erant ibi.

II. Cum clauses.

1. Cum Samaritāna esset, mulierem Jēsūs allocūtus est.
2. Cum Petrus Hierosolymīs esset, Paulum vīdit.
3. Cum cēnāvērunt, tunc ē domō exiērunt.
4. Cum vocātī essent, Dominum secūtī sunt.
5. Mulierēs condolēbant, cum Jēsūm crucifixum vīdērent.

Exercises

- I. 1. Cum ergō vēnisset in Galilaeam, excēpērunt eum Galilaeī, cum omnia vīdissent, quae fēcerat Hierosolymīs in diē fēstō. Jn. iv, 45.
2. Et cum haec dīxisset, positīs genibus suīs, cum omnibus illis orāvit. Acts xx, 36.
3. Ūnus autem ex illis, ut vīdit quia sānātus est, regressus est cum magnā vōce magnificāns Deum. Lk. xvii, 15.
4. Quōmodo potest homō nāscī, cum senex sit? Jn. iii, 4.
5. Cum autem dēscendisset dē monte, secūtae sunt eum turbae multae. Mt. viii, 1.
6. Quid hic sic loquitur? Blasphēmat! Quis potest dīmittere peccāta nisi sōlus Deus? Mk. ii, 7.
7. Alius autem dē discipulis ejus ait illi: "Domine, permittē mē prīmum ire et sepelire patrem meum." Mt. viii, 21.
8. Et respondit ad illum Jēsūs: "Scriptum est: 'Nōn in pāne sōlō vivet homō, sed in omnī verbō Dei.'" Lk. iv, 4.

9. Quī cum pervēnisset, et vīdisset grātam Deī, gāvīsus est.
10. Magna est vēritās, et prōficīt, cum multī ā diabolo infectī eī contrādicant.
11. Et prōcēdens inde vidit aliōs duōs ('two') frātrēs, Jacōbum Zebedaeī et Jōannem frātre[m] ejus, in nāvī ('boat') cum Zebedaeō patre eōrum reficientēs rētia ('nets') sua, et vocāvit eōs. Mt. iv, 21.
12. Quī enim voluerit animam suam salvam facere, perdet illam; quī autem perdiderit animam suam propter mē, hic salvam faciet illam. Lk. ix, 24.
13. Alter cēdit gravī tentātiōnī, alter nōn.
14. Et nullam causam mortis invenientēs petiērunt ā Pilātō, ut interficerētur. Acts xiii, 28.
15. Vidēns autem turbās, ascendit in montem; et cum sēdisset, accessērunt ad eum discipulī ejus. Mt. v, 1.
16. Mulier suī corporis potestātem nōn habet sed vir; similiter autem et vir suī corporis potestātem nōn habet sed mulier. I Cor. vii, 4.
17. Quī nōn est mēcum, contrā mē est. Mt. xii, 30.
18. Liberābit mē Dominus ab omnī opere malō et salvum faciet in rēgnum suum caeleste; cui glōria in saecula saeculōrum. Amēn. II Tim. iv, 18.
19. Tibi solī peccāvī et malum cōram tē fecī. Ps. li, 6.
20. Trīstēs mulierēs, condolentēs, quiētem rogābant.
21. Amēn, amēn dicō vōbīs: Nōn est servus major dominō suō, neque apostolus major eō, quī mīsit illum. Jn. xiii, 16.
22. Et regressus est Jēsūs in virtūte Spīritūs in Galilaeam. Et fāma ('report') exiit per ūniversam regiōnem dē illō. Et ipse docēbat in synagōgīs eōrum et magnificābātur ab omnibus. Lk. iv, 14–15.
23. Et replētī sunt omnēs in synagōgā irā haec audientēs. Lk. iv, 28.
24. Propter nostrī prōtēctiōnem Dominum venerēmur.
25. Surgēns autem dē synagōgā introivit in domum Simōnis. Lk. iv, 38.
26. Patria mihi vitā meā multō est cārior.
27. Sacerdōs ūnā cum populō ipsam praefātiōnem concludit.
28. Quī enim mandūcat et bibit, iudicium sibi mandūcat et bibit nōn dijūdicāns corpus. I Cor. xi, 29.
29. Volō autem omnēs vōs loquī linguis, magis autem prophētāre ('to prophesy'); major autem est quī prophētāt ('prophesies') quam quī loquitur linguis. I Cor. xiv, 5.
30. Quī enim loquitur linguā, nōn hominibus loquitur, sed

- Deō; nēmō ('no one') enim audit, spīritū autem loquitur mystēria. I Cor. xiv, 2.
31. Haec nox fugat odia et imperia curvat.
 32. Et sī trādiderō corpus meum ut glōrier ('boast'), cāritātem autem nōn habuerō, nihil mihi prōdest. I Cor. xiii, 3.
 33. Iterum misit aliōs servōs plūrēs priōribus, et fēcērunt illis similiter. Mt. xxi, 36.
 34. Cum [Jēsūm] nōn videritis, diligitis. I Pet. i, 8.
 35. Jēsūs autem amplius nihil respondit, ita ut mirārētur Pilātus. Mk. xv, 5.
 36. Et tū, puer, prophēta Altissimī vocāberis: praeībis enim *ante faciem Domini parāre viās ejus, illūmināre hīs, qui in tenebrīs et in umbrā mortis sedent*, ad dirigendōs pedēs nostrōs in viam pācis. Lk. i, 76, 79.
 37. Et ait Mariā: "Magnificat anima mea Dominum." Lk. i, 46.
 38. Tū in principiō, Domine, terram fundāstī, et opera manuum tuārum sunt caelī. Heb. i, 10.
 39. Ait autem illi: "*Diligēs Dominum Deum tuum in tōtō corde tuō et in tōtā animā tuā et in tōtā mente tuā: hoc est magnum et primum mandātum. Secundum autem simile est huic: Diligēs proximum tuum sicut tēipsum.*" Mt. xxii, 37–39.
 40. Accendat in nōbīs Dominus ignem suī amōris ('love'), et flammam aeternae cāritātis.
 41. Et dixerunt ad invicem: "Nōnne cor nostrum ardēs erat in nōbīs, dum loquerētur in viā et aperīret nōbīs Scriptūrās?" Lk. xxiv, 32.
 42. Ego mīsī vōs metere ('to reap'), quod vōs nōn labōrāstis; aliī labōrāverunt, et vōs in labōrem eōrum introīstis. Jn. iv, 38.
 43. Melius est enim beneficientēs, sī velit voluntās Deī, patī quam maleficientēs. I Pet. iii, 17.
 44. Ideōque et nōs tantam habentēs circumpositam nōbīs nūbem ('cloud') testium, dēpōnentēs omne pondus ('burden') et circumstāns nōs peccātum, per patientiam cūrāmus prōpositum nōbīs certāmen ('contest'). Heb. xii, 1.
 45. Quam cum vīdisset Dominus, misericordiā mōtus super eā dixit illi: "Nōlī ('don't') flēre!" Lk. vii, 13.
 46. Quid enim prōdest hominī, sī lucrētur ('should gain') mundum tōtum et dētrīmentum faciat animae suae? Mk. viii, 36.
 47. Filius enim hominis ventūrus est in glōriā Patris suī cum angelis suis. Mt. xvi, 27.

48. Jōannēs autem, cum audisset in vinculis opera Christi, mittēns per discipulōs suōs ait illi: "Tū es, quī ventūrus es, an alium exspectāmus?" Mt. xi, 2–3.
 49. Et circumibat Jēsūs tōtam Galilaeam, docēns in synagōgīs eōrum et praedicāns evangelium rēgnī. Mt. iv, 23.
 50. Ipse enim Jēsūs testimōnium perhibuit quia prophēta in suā patriā honōrem nōn habet. Jn. iv, 44.
 51. Sī vīs perfectus esse, vāde, vende ('sell') quae habēs, et dā pauperibus. Mt. xix, 21.
 52. Dicit eī mulier: "Sciō quia Messias venit—quī dicitur Christus—; cum vēnerit ille, nōbīs annūtiābit omnia." Jn. iv, 25.
 53. Alii dicēbant: "Hic est Christus!"; quīdam autem dicēbant: "Numquid ā Galilaeā Christus venit?" Jn. vii, 41.
 54. Ad verba quae sequuntur, ūsque ad *factus est*, omnēs sē inclinant.
- II.
1. Some speak in tongues; others preach the Gospel. For the gifts of the Holy Spirit are many. [*Use alii . . . alii.*]
 2. Since we have heard the words of Jesus, let us love one another.
 3. There is no hope for those who do not call upon their Father.
 4. The deacon prayed most devoutly that God would refresh our minds and hearts.

Readings

1. The Calling of the First Apostles, Mk. i, 16–20.

Et praeteriēns¹ secus² mare Galilaeae vidit Simōnem³ et Andrēam⁴ frātre[m] Simōnis³ mittentēs [rētia⁵] in mare; erant enim piscātōrēs.⁶ Et dixit eis Jēsūs: "Venīte post mē, et faciam vōs fieri⁷ piscātōrēs⁶ hominum." Et prōtinus,⁸ relictis rētib[us],⁵ secūtī sunt eum. Et prōgressus⁹ pusillum¹⁰ vidit Jacōbum¹¹ Zebedaei¹² et Jōannem frātre[m] ejus, et ipsōs in nāvī¹³ compōnentēs¹⁴ rētia,⁵ et statim vocāvīt illōs. Et, relictō patre suō Zebedaeō in nāvī¹³ cum mercennāriis,¹⁵ abiērunt eum.

¹praeteriēns < praeter + eō ²secus (*prep.* + *acc.*) along, beside ³Simōn, Simōnis, m. Simon (i.e., Peter) ⁴Andrēas, Andrēae, m. Andrew ⁵rēte, rētis, rētium, n. net ⁶piscātor, piscātoris, m. fisherman ⁷fieri 'become' ⁸prōtinus (*adv.*) right away, on the spot ⁹prōgressus < prō + gradior ¹⁰pusillum (*adv.*) a little ¹¹Jacōbus, Jacōbi, m. James ¹²Zebedaeus, Zebedaei, m. Zebedee ¹³nāvis, nāvis, nāvium, f. ship, boat ¹⁴compōnentēs < com- + pōnō ¹⁵mercennārius, mercennārii, m. hired man, paid worker

2. Two Blind Men, Mt. ix, 27-31.

Et trānseunte inde Jēsū, secūtī sunt eum duo¹ caecī² clāmantēs et dicentēs: "Miserēre nostrī, fili Dāvid!" Cum autem vēnisset domum, accessērunt ad eum caecī,² et dicit eis Jēsūs: "Crēditis quia possum hoc facere?" Dicunt ei: "Utique,³ Domine." Tunc tetigit oculōs eōrum dicēns: "Secundum fidem vestram fiat⁴ vōbīs." Et apertī sunt oculī illōrum. Et comminātus est⁵ illīs Jēsūs dicēns: "Vidēte, nē quis sciat." Illi autem exeuntēs diffāmāvērunt⁶ eum in ūniversā terrā illā.